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Аңдатпа
Бұл мақалада Қазақстан Азаматтарының қоғамдық мемлекеттік аудитке қатысуының 

маңыздылығы  қарастырылады.  Қазақстан  Республикасы  Конституциясында  халықтың 
мемлекеттік биліктің негізі екендігі атап көрсетілгенімен, азаматтардың мемлекеттік аудит 
процесіне қатысу деңгейі төмен болып отыр. Зерттеуде мемлекеттік аудиттің құрылымы, 
оның түрлері және аудит объектілерінің тізімін бақылау мүмкіндіктері талданады. Сондай-
ақ шетелдік тәжірибелер, атап айтқанда, Аргентина, Оңтүстік Корея және АҚШ елдеріндегі 
аудитке  азаматтардың  қатысу  үлгілері  қарастырылады.  Осы  елдің  тәжірибесіне  сүйене 
отырып,  Қазақстанда  мемлекеттік  аудиттің  ашықтығын  арттыру  және  азаматтардың 
бақылау процесіне белсенді қатысуын қамтамасыз ету бойынша ұсыныстар беріледі.

Түйінді сөздер: мемлекеттік аудит, қоғамдық бақылау, азаматтардың қатысуы, қаржы 
бақылауы, мемлекеттік басқару, шетелдік тәжірибе

Қазақстан Республикасы өзінің демократиялық, зайырлы, құқықтық және әлеуметтік 
мемлекет ретінде орнығуын Конституцияның I-бөлім, 1-бабында нақты көрсетеді. Бұл Ата 
Заңымыздағы  негізгі  ұстанымдардың  бірі  —  адам  мен  оның  өмірі,  құқықтары  мен 
бостандықтары.  Адамның  құқықтары  мен  бостандықтары  ешқандай  шектеусіз  және 
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бұзылмай жүзеге асатыны Конституцияда ерекше атап көрсетілген. Бұл — азаматтардың өз 
пікірін білдіру, жеке өмірін қорғау, еңбек ету, білім алу сынды негізгі құқықтарын жүзеге 
асыру үшін берілген заңды негіз болып табылады. Сонымен қатар, Конституцияның 3-бабы, 
1-тармағында:  «Мемлекеттік  биліктің  бірден-бір  бастауы  —  халық»  деп  жазылған.  Бұл 
сөздер халықтың еркі мен қалауы барлық мемлекеттік шешімдер мен әрекеттердің негізі 
екенін білдіреді. Осылайша, Қазақстанның Ата Заңы халықтың саяси құқықтарын кеңейтуді 
және оның ел басқаруына араласу мүмкіндігін қамтамасыз етуді көздейді.

Қазақстан  Республикасының  Конституциясы  азаматтардың  қоғамдық  және  саяси 
процестерге  белсенді  қатысуына  мүмкіндік  береді,  бірақ  бұл  мүмкіндіктің  қаншалықты 
жүзеге  асатыны  маңызды  мәселе.  Мәселен,  мемлекеттік  аудит  пен  қаржы  бақылау 
саласында азаматтардың қатысуы мен олардың осы процестерден хабардар болу деңгейі — 
еліміздің демократиялық басқару жүйесінің тиімділігін көрсететін бір көрсеткіш. Алайда, 
мемлекеттік  аудитке  азаматтардың  қатысу  деңгейі  мен  оларды  осы  үдерістер  жайында 
хабардар  ету  мәселелері  талқылауды  қажет  етеді.  Мұның  себебі,  көптеген  азаматтар 
мемлекеттік аудиттің қалай жүзеге асатынын, оған қалай қатысуға болатынын, сондай-ақ 
олардың қоғамдық бақылауға қатысты қандай құқықтары бар екенін толық білмейді. Бұл 
жағдай мемлекетке деген сенімнің төмендеуіне және азаматтардың өз құқықтарын толық 
пайдалануына кедергі болуда.

Қазіргі  таңда мемлекеттік аудит субъектісіне қарай ішкі аудит және сыртқы аудит 
болып бөлінеді. Әрқайсысының өз мақсаттары, міндеттері және ерекшеліктері бар. Сыртқы 
аудит  халықтың  тұрмыс  сапасын  жақсартуға,  ұлттық  қауіпсіздікті  қамтамасыз  етуге 
бағытталса,  ішкі  аудит  мемлекеттік  қызметтер  мен  ресурстардың  тиімді  пайдалануын 
қамтамасыз ету үшін жұмыс істейді. Ішкі және сыртқы аудитті жүзеге асыратын процестер 
аудит  объектілері  болып  табылады.  Аудит  объектілеріне  –  мемлекеттік  органдар, 
мемлекеттік  мекемелер,  квазимемлекеттік  сектор  субъектілері,  сондай  ақ  бюджет 
қаражатын  алушылар  аталады.  Бұл  объектілер  аудиттің  негізгі  нысандары  ретінде 
қарасытылылады. Қазақстанда барлық аудит объектілерін бір уақытта тексеру мүмкіндігі 
болмағандықтан, тиімді бақылау үшін жыл сайынғы аудит жоспары құрылады. Бұл жоспар 
арқылы  қандай  объектілердің  аудитке  алынатыны  алдын  ала  анықталады  және  аудит 
объектісінің  тізбесі  құрылады.  Аудит  объектілерінің  тізбесі  жыл  сайынғы  негізде  қайта 
қаралады және ұйым қызметіндегі өзгерістерді ескере отырып түзетілуі мүмкін. Қазақстан 
азаматтары үшін аудит объектілерінің тізімін бақылау мүмкіндігі өте қарапайым. Өйткені, 
жыл  сайынғы  тізімдер  мен  құжаттар  e.gov платформасында  жарияланады.  Бұл  сайтта 
Қазақстан  Республикасының  Қаржы  Министрлігінің  ресми  сайтына  кіріп,  «Құжаттар» 
бөліміне өту арқылы аудит объектілері туралы қажетті ақпаратты табуға болады. Осылайша, 
әрбір  азамат  аудит  объектілерінің  тізімін  қарап,  мемлекеттік  органдардың  жұмысына 
бақылау  жасау  мүмкіндігіне  ие  болады.  Алайда,  бұл  жерде  маңызды  бір  мәселе  бар. 
Қазақстан  азаматтары тек  бақылау  жасау  құқығына  ие,  бірақ  олар  тізімге  ұсыныс  беру 
немесе түзетулер енгізу мүмкіндігіне ие емес. Сонымен қатар, олар тексерілуге тиіс басқа 
да  объектілерді  тізімге  қосуға  құқылы  емес.  Мұндай  шектеулер  мемлекеттің  аудит 
жүйесінің ашықтығын және азаматтардың қатысуын қолдау бағытындағы нақты шаралар 
жоқ екенін көрсетеді.  Азаматтар тек мемлекеттік  органдардың жұмысын бақылап,  оның 
тиімділігін  бағалай  алады,  бірақ  олар  тізімнің  құрамын  өзгертуге  ықпал  етуі 
қарастырылмаған.  Қазірге  таңда,  халықаралық тәжірибеде  мемлекеттік  аудит пен қаржы 
бақылау  саласында  азаматтардың  белсенді  қатысуы  кеңінен  қолданылады.  Мысалға, 
Эквадор, Гватемала және Колумбияда аудитті жоспарлау кезінде аудиттің объектісі болуы 
тиіс ұйымдарды анықтай алады (Рамкумар 2007, 9). Консультативтік топтар да осы кезеңде 
көмек  көрсете  алады,  бұл  АҚШ-тың Үкіметтік  есептілік  кеңсесінде  жүзеге  асырылады. 
Филиппин мемлекеттінің азаматтары нақты аудит процесіне қарастыруға қатысатын сирек 
мемлекеттің бірі. Сондай-ақ, аудит ұсыныстарының орындалуын мониторингтеу бойынша 
азаматтарды қатыстырудың мысалы ретінде Аргентинадағы азаматтық қоғам ұйымдарының 
жұмысы да бар (Рамкумар,2007, 9 бет).  Азаматтардың аудит ұсыныстарын Аргентинада, 
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Бас аудитор Кеңсесі  (Office of the Auditor General)  арқылы азаматтардың жылдық аудит 
жоспарына  тікелей  қатысуын  қамтамасыз  етеді.  Бас  Аудитор  Кеңсесі  15  жылдан  астам 
уақыт бойы жүзеге асырылып келеді және азамматтардың ұсыныстарын жинақтау арқылы 
жүзеге  асады.  Азаматтар  өз  ұсыныстарын  мемлекетке,  мемлекеттік  мекемелер  мен 
бағдарламаларға  тарапына  қатысты  білдіре  алады,  олар  кейінгі  жылға  арналған  аудит 
жоспарына  енгізілуі  де  мүмкін.  Олардың  мақсаты  –  азаматтық  қоғам  ұйымдарының 
тәжірибесіне  негізделген  ұсыныстар  арқылы  жылдық  аудит  жоспарын  жақсарту. 
Аргентинадағы  бұл  механизм  2014  жылғы  №98  ережесі  арқылы 
институционализацияланған, ол ішкі процестерді анықтап, тұрақты негізде жүзеге асыруды 
қамтамасыз  етеді.  Қысқаша  айтқанда,  бұл  механизм  міндетті  емес  консультацияларды 
қамтиды, ол азаматтардың виртуалды арналар арқылы (форма толтырып, оны Office of the 
Auditor General -ға электронды поштаға жіберу) арқылы қатысуын жеңілдетеді. Сонымен 
қатар, бұл жүйе есеп берушілікті арттырып, азаматтарға өз өтініштерінің қалай қаралғаны 
және  аудит  жоспарына  енгізілгені  (немесе  енгізілмегені)  туралы  ресми  жауап  береді 
(Nicolas Dassen, Renzo Lavin, 2024, 24 бет).

Оңтүстік  Корея  Республикасының  Аудит  және  тексеру  кеңесі  азаматтар  мен 
азаматтық  қоғам  ұйымдарының  пікірлерін  ескере  отырып,  аудит  процесін  жақсарту 
мақсатында  онлайн  платформа  арқылы  аудит  сұраулары  мен  шағымдарын  қабылдайды. 
Платформа пайдаланушыларға өздерінің өтінімдерінің статусын және олардың барысы мен 
нәтижелері  туралы  хабарламалар  алуға  мүмкіндік  береді.  Осы  арқылы  процестің 
айқындығы мен тиімділігін арттырады. Өтінімдер төрт қарапайым қадаммен беріліп, жүйе 
автоматты  түрде  өтінім  коды  береді.  Содан  кейін  өтінімдер  тексеріліп,  олардың  аудит 
жүргізуге  болатын  ақпаратты  қамтитыны  анықталған  жағдайда,  тиісті  аудит  бөліміне 
беріледі. Өтінімдер сондай-ақ цифрлық емес арналар арқылы, мысалы, почта қызметі, жеке 
келулер немесе телефон қоңыраулары арқылы қабылдануы мүмкін және жүйеде тіркеліп, 
бақылауға  алынады.  Жыл  сайын  келіп  түсетін  150-180  азаматтық  сұраудан  20-30  аудит 
жүргізіледі, бұл мемлекеттік есептілікке қатысу мен айқындылықты арттыруға үлес қосады. 
(Nicolas Dassen, Renzo Lavin, 2024, 24-25 бет).

Қазақстан үшін де осындай тәжірибелерді қарастыру керек, себебі мемлекеттік аудит 
пен  қаржы бақылау  саласында  азаматтардың  рөлін  күшейту  қажет.  Егер  халыққа  аудит 
объектілерінің  тізімін  кеңейту  немесе  жаңарту  бойынша ұсыныстар  білдіруге  мүмкіндік 
берілсе,  бұл  мемлекеттік  органдардың  жұмысының  ашықтығын  арттырып,  қоғамның 
бақылау тетіктерін нығайтар еді.

Қазақстандағы мемлекеттік аудиттің және қаржылық бақылаудың жоғарғы органы – 
Жоғары  аудиторлық  палата.  Ол  Қазақстан  Республикасының  Президентіне  тікелей 
бағынады және есеп береді. Палата сыртқы мемлекеттік аудитті жүзеге асырып, бюджеттің 
тиімді және мақсатты жұмсалуын бақылаумен айналысады. Қазақстанда мемлекеттік аудит 
жүйесі  орталық  және  өңірлік  деңгейлерде  қызмет  етеді.  Өңірлік  деңгейде  облыстарда, 
республикалық маңызы бар қалаларда және Астанада арнайы тексеру комиссиялары жұмыс 
істейді.Олар  жергілікті  бюджеттің  игерілуін  бақылап,  қаржылық  тәртіптің  сақталуын 
қамтамасыз етеді. Сонымен қатар, мемлекеттік мекемелердің қаржы-шаруашылық қызметін 
тексеру  мақсатында  ішкі  мемлекеттік  аудит  жөніндегі  уәкілетті  орган  мен  ішкі  аудит 
қызметтері жұмыс істейді. Жоғары аудиторлық палата және тексеру комиссиялары сыртқы 
мемлекеттік аудиттің және қаржылық бақылаудың уәкілетті  органдары болып табылады. 
Олар  мемлекеттік  аудит  объектілерінің  тізбесін  қалыптастыру  кезеңінде  –  Қазақстан 
Республикасы  Президентінің  және  оның  әкімшілігінің  тапсырмалары,  құқық  қорғау 
органдарының  ұсыныстары,  сондай-ақ  мемлекеттік  органдардың,  тексеру 
комиссияларының,  жеке  және  заңды  тұлғалардың  жолданымдары  негізінде  жүзеге 
асырылады.  Қазақстан  Республикасының  «Сыртқы  мемлекеттік  аудит  және  қаржылық 
бақылау жүргізу қағидалары» туралы заңында азаматтардың аудит объектілерінің тізімін 
қалыптастыруға  қатысу  туралы  қарастырылған.  Яғни,  заңда  2  тарау,  1  параграфта 
көрсетілген  жеке  және  заңды тұлға  дегеніміз  ол  Қазақстан  Азаматтарының мемлекеттік 
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аудит  объектілерін  анықтау  кезеңінде  қатысуға  құқылы  екендігі  айрықша  көрсетілген. 
Алайда, Қазақстан Республикасында мемлекеттік аудит жүйесі азаматтармен диолог құру 
және  атқарылған  жұмыстар  туралы есеп  беру  тәжірибесін  қолданады.  Бұл  әдіс  арқылы 
мемлекеттік аудит органдары өз қызметінің нәтижелерін қоғамға жеткізіп, есеп береді. Бұл 
дегеніміз  –  постфактум  сипатында  болғандықтан,  яғни  аудит  аяқталғаннан  кейін  ғана 
ақпарат ұсынылатындықтан, азаматтардың мемлекеттік аудитке белсенді қатысуына толық 
мүмкіндік бермейді. Халықаралық тәжірибеде мемлекеттік аудитке азаматтардың қатысуы 
тек  есеп  беру  кезеңімен  шектелмейді.  Керісінше,  азаматтар  аудит  процесіне  жоспарлау 
кезеңінен  бастап  қатыса  алады.  Қазақстан  заңнамасында  азаматтарға  мемлекеттік  аудит 
объектілерінің  тізбесін  қалыптастыру  құқығы  берілгенімен,  іс  жүзінде  олар  тек  аудит 
нәтижелеріне баға беру және аудит туралы ақпарат алу мүмкіндігіне йе.

 Қазақстанда  мемлекеттік  аудит  жүйесінің  тиімділігін  арттыру  үшін  халықаралық 
тәжірибені  ескере  отырып,  қоғамдық  тыңдаулар  мен  онлайн  платформалар  арқылы 
азаматтардың ұсыныстарын қабылдау жүйесін дамыту қажет. Қазақстан азаматтарына аудит 
объектілерінің  тізімін  кеңейту  немесе  жаңарту  бойынша ұсыныстар  білдіруге  мүмкіндік 
берілсе,  бұл  мемлекеттік  органдардың  жұмысының  ашықтығын  арттырып,  қоғамның 
бақылау тетіктерін нығайтар еді. 
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Аннотация
В  этой  статье  рассматривается  важность  участия  граждан  Казахстана  в 

общественном  государственном  аудите.  Хотя  в  Конституции  Республики  Казахстан 
подчеркивается,  что  народ  является  основой  государственной  власти,  уровень  участия 
граждан  в  процессе  государственного  аудита  остается  низким.  В  исследовании 
анализируются структура государственного аудита,  его виды и возможности контроля за 
списком  объектов  аудита.  Также  рассматриваются  зарубежные  практики,  в  частности, 
примеры участия граждан в аудите в Аргентине, Южной Корее и США. На основе опыта 
этих стран даются рекомендации по увеличению прозрачности государственного аудита в 
Казахстане и обеспечению активного участия граждан в процессе контроля.

Ключевые  слова: государственный  аудит,  общественный  контроль,  участие 
граждан, финансовый контроль, государственное управление, зарубежный опыт.

Abstract
This  article  discusses  the  importance  of  citizen  participation  in  public  state  audit  in 

Kazakhstan. Although the Constitution of the Republic of Kazakhstan emphasizes that the people 
are  the  foundation of  state  power,  the  level  of  citizen involvement  in  the  state  audit  process  
remains low. The study analyzes the structure of state audit, its types, and the possibilities for 
controlling the list of audit objects. Foreign practices are also examined, particularly the models of 
citizen participation in audits in Argentina, South Korea, and the United States.  Based on the 
experiences of these countries, recommendations are made to enhance the transparency of state 
audit  in  Kazakhstan  and  ensure  active  citizen  participation  in  the  monitoring  process.
          Keywords: state audit,  public control,  citizen participation, financial control,  public 
administration, foreign experience.
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